Дело №

УИД 26RS0№-14

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 апреля 2025 года

Новоалександровский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Маликовой Е.С.,

при секретаре Гашимовой О.Н.,

с участием истца ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4,

представителя истца ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4 – ФИО2, представившей доверенность,

ответчика ФИО3, 

ответчика ФИО5,

третьего лица ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4 к ФИО3, ФИО5 о признании гражданина утратившим право пользования жилим помещением,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО4, обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО5 о признании гражданина утратившим право пользования жилим помещением.

Требования мотивированы тем, что между ФИО6 и ФИО1, действующей от имени и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор дарения, по которому в собственность дочери перешли:

- 1/2 доля в праве на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 78/100 долей в праве на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 73;

- 78/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

22/100 в праве долевой собственности на жилой дом и земельный участок принадлежат ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ее дочь ФИО4 и ее мать ФИО8 фактически проживают в домовладении по 

<

адрес>. Жилой дом до их переезда пустовал, в нем никто не проживал, в том числе в доме не жил и второй сособственник ФИО7 Дом не соответствовал пункту 13 требований, которым должно отвечать жилое помещение, установленным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», так как в доме был пожар из-за небезопасной электропроводки, и дом был отрезан от электросетей. Из- за того, что в доме долгое время никто не жил, дом не отапливался, был отрезан от электросетей, дом пришел в упадок, на стенах появилась плесень, облупилась штукатурка, от излишней влаги частично обрушился потолок в кухне, местами в доме разбух и поднялся пол. ФИО1 за свой счет провела необходимые ремонтные работы, в том числе, провела полную замену электропроводки и подключила дом к электросетям до момента вселения членов ее семьи. О проведении ремонта она уведомила и второго сособственника. ФИО5 и ФИО3 стоят на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, однако на момент вселения ее семьи в доме не проживали и не проживают на настоящий момент, не несут расходов на оплату ЖКХ. При этом, она уплачивает за них в пользу ООО «Эко-Сити» за услугу по обращению с ТКО, т.е. несет дополнительные расходы на оплату услуг ЖКХ, которые фактически ей не оказываются за лиц, которые фактически в доме не проживают, а только стоят на регистрационном учете. Сниматься с регистрационного учета добровольно ответчики не желают.

Решением Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, определен следующий порядок пользования жилым домом:

- жилую комнату размерами 4,45*3,90 кв.м, с жилой и полезной площадью 17,4 кв.м, оставить с правом пользования ФИО9;

- жилую комнату размерами 3,55*3,50 кв.м, с жилой и полезной площадью 12,4 кв.м, оставить с правом пользования несовершеннолетнему ФИО5;

- жилую комнату размерами 2,65*3,90 кв.м, с жилой и полезной площадью 10,3 кв.м, оставить с правом пользования ФИО7 и ФИО3;

- другие нежилые помещения общего пользования оставить в общем пользовании.

Однако права собственности на жилой дом у ответчиков не имеется, они были поставлены на регистрационный учет как несовершеннолетние дети бывших собственников жилого дома. В связи с достижением ответчиками совершеннолетия, отсутствием у них права собственности на жилой дом, а также в связи с переходом права собственности к другому владельцу - ФИО4, которая является несовершеннолетней и имеет статус инвалида детства, считает, что у ответчиков прекратилось право пользования жилым домом, и они подлежат снятию с регистрационного учета.

На основании изложенного просит признать ФИО3 и ФИО5 утратившими право пользования жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1 действующая в интересах несовершеннолетней ФИО4, в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Представитель истца ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4 – ФИО2 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании просил отказать в удовлетворении заявленных требований.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании просил отказать в удовлетворении заявленных требований.

Третье лицо ФИО7 в судебном заседании просил отказать в удовлетворении заявленных требований, указывая, что является собственником 22/100 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, желает вселиться и проживать в этом доме со своими сыновьями ФИО3 и ФИО5, которые прописаны в этом доме, но сторона истца препятствует этому на протяжении нескольких лет.

Выслушав участников процесса, проанализировав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Каждый гражданин вправе иметь в собственности имущество, то есть владеть, пользоваться и распоряжаться им.

Жилищные правоотношения регулируются нормами Гражданского кодекса Российской Федерации (ст.ст. 671-688), Жилищного кодекса Российской Федерации, другими законами и правовыми актами.

В соответствии со ст. 671-674, 677, 679 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения вправе предоставить другим гражданам (нанимателям) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем, при этом договор найма жилого помещения должен быть заключен в письменной форме. Вселение других граждан, постоянно проживающих с нанимателем, кроме несовершеннолетних детей, допускается только при наличии письменного согласия наймодателя или собственника жилого помещения.

В соответствии с п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

На основании п. 1 ст. 288 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник осуществляет права владения, пользования, распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Согласно ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным Кодексом Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 принадлежит 78/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выписками из ЕГРН. Основанием для регистрации права собственности является договор дарения долей земельных участков и доли жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО6 и ФИО1, действующей как законный представитель своей несовершеннолетней дочери ФИО4,

ФИО7 принадлежит 22/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выписками из ЕГРН. Основанием для регистрации права собственности являлись решение Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также апелляционное определение судебной коллегии по гражданским дела 

<

адрес>вого суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковое заявление ФИО7 к ФИО9 о разделе общего имущества супругов, удовлетворено частично. Транспортное средство ВАЗ 219010 ЛАДА ГРАНТА, государственный регистрационный знак 

<

***> регион признано совместно нажитым имуществом в период брака ФИО7 и ФИО10 С ФИО11 в пользу ФИО7 взыскана компенсация 1/2 стоимости транспортного средства ВАЗ 219010 ЛАДА ГРАНТА, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в размере 133500 (сто тридцать три тысячи пятьсот) рублей. В удовлетворении исковых требований ФИО7 к ФИО9 о разделе совместно нажитого имущества, прекращении права собственности ФИО9 и признании права собственности ФИО7 на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый № № и земельный участок кадастровый №№, расположенные по адресу: 

<

адрес>, отказано. Встречное исковое заявление ФИО9 к ФИО7 о признании имущества совместной собственностью супругов удовлетворено частично. Земельный участок КН №, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан совместно нажитым имуществом в период брака ФИО7 и ФИО9 Разделено имущество, являющееся совместной собственностью супругов ФИО7 и ФИО9: земельный участок КН №, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в равных долях. За ФИО7 признано право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок КН №, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. За ФИО9 признано право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок КН №, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. Автоприцеп, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, признан совместно нажитым имуществом в период брака супругов ФИО7 и ФИО9 С ФИО7 в пользу ФИО9 взыскана компенсация 1/2 стоимости автоприцепа, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. В удовлетворении встречных исковых требований ФИО9 к ФИО7 о признании транспортного средства ГАЗ-53, 1983 года выпуска, государственный регистрационный знак 04030X266, совместной собственностью супругов, 1/2 доли на автомобиль и взыскании денежной компенсации, отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ решение Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено в части отказа ФИО7 в удовлетворении иска к ФИО9 о признании совместно нажитым имуществом супругов жилого 

<

адрес> (КН №) и земельного участка (КН №), площадью 1000 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, прекращении права собственности, признании права собственности. В отменённой части по делу принято новое решение. Жилой 

<

адрес> (КН №) и земельный участок (КН №) площадью 1000 кв.м, по адресу: 

<

адрес> признаны совместно нажитым имуществом ФИО7 и ФИО9 Определены доли ФИО7 и ФИО9 в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес> (КН №) и земельный участок (КН №) площадью 1000 кв.м, по адресу: 

<

адрес> в следующем порядке: ФИО7 - 22/100, ФИО9 - 78/100. Прекращено право единоличной собственности ФИО9 на жилой 

<

адрес> (КН №) и земельный участок (КН №) площадью 1000 кв.м, по адресу: 

<

адрес> собственности ФИО7 и ФИО9 на жилой 

<

адрес> (КН №) и земельный участок (КН №) площадью 1000 кв.м, по адресу: 

<

адрес> признано в следующих долях: ФИО7 - 22/100, ФИО9 - 78/100. В остальной части решение Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения.

Решением Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО7, в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО3 к ФИО9 об устранении препятствий в пользовании жилым домом, определении порядка пользования жилым помещением удовлетворены частично. ФИО9 обязана не чинить препятствий ФИО7, несовершеннолетнему ФИО5, ФИО3 в пользовании жилым помещением и земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Определен порядок пользования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: жилую комнату размерами 4,45*3,90 кв.м с жилой и полезной площадью 17,4 кв.м - оставить с правом пользования ФИО9; жилую комнату размерами л,55*3,50 кв.м с жилой и полезной площадью 12,4 кв.м - оставить с правом пользования несовершеннолетнему ФИО5; жилую комнату размерами 2,65*3,90 кв.м с жилой и полезной площадью 10,3 кв.м. - оставить с правом пользования ФИО7 и ФИО3; другие нежилые помещения общего пользования оставить в общем пользовании. В удовлетворении требования об обязании ответчика ФИО9 устранить препятствия в пользовании жилым домом и земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>, выдав ему комплект ключей или предоставить возможность сделать их дубликаты - отказано. В удовлетворении встречного иска ФИО14 в интересах ответчика ФИО9 к ФИО7, ФИО5, ФИО3 о признании утратившими право пользования и снятии с регистрационного учета отказано. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное решение вступило в законную силу.

ФИО7 был выдан исполнительный лист. ДД.ММ.ГГГГ представителем ФИО7 - ФИО12 в Новоалександровский РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> было подано заявление о возбуждении исполнительного производства.

Постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя Новоалександровского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> на основании вышеуказанного заявления возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое в настоящее время находится на исполнении.

ДД.ММ.ГГГГ представитель ФИО7 - ФИО12 обращался к 

<

адрес> с жалобой на бездействие судебного пристава-исполнителя о непринятии мер по вселению ФИО7 в жилой дом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обращался к начальнику Новоалександровского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> с заявлением о совершении исполнительных действий по исполнительному производству №- ИП.

Определением Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заявление представителя заявителя ФИО7 по доверенности ФИО12 о замене стороны в исполнительном производстве по гражданскому делу по иску ФИО7, в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО3 к ФИО9 об устранении препятствий в пользовании жилым домом, определении порядка пользования жилым помещением удовлетворено. Суд постановил произвести замену ответчика ФИО15 по гражданскому делу по иску ФИО7, в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО3 к ФИО9 об устранении препятствий в пользовании жилым домом, определении порядка пользования жилым помещением на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице ее законного представителя ФИО1

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ определение Новоалександровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено. Разрешен вопрос по существу. Суд постановил произвести замену ответчика (должника) ФИО15 по гражданскому делу по иску ФИО7, в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО3 к ФИО9 об устранении препятствий в пользовании жилым домом, определении порядка пользования жилым помещением на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице ее законного представителя ФИО1

Определением судьи Пятого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ принята жалоба ФИО1, действующей как законный представитель несовершеннолетней ФИО4, на апелляционное определение судебной коллегии по гражданским дела 

<

адрес>вого суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено кассационное производство. Назначено рассмотрение кассационной жалобы на ДД.ММ.ГГГГ. Приостановлено исполнение апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ до разрешения по существу кассационной жалобы.

Согласно домовой книге, а также адресной справке № от ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из сообщения ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было произведено ограничение подачи электроэнергии ДД.ММ.ГГГГ в связи с образовавшейся задолженностью за потребленную электроэнергию.

Согласно сообщению Межрайонного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере зашиты прав потребителей благополучия человека по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ заявление от ФИО1 (

<

адрес>) о признании жилого помещения в марте-апреле 2024 года в межрайонный территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес> не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произведена оплата задолженности по коммунальным услугам, предоставляемым ООО «Эко-Сити», что подтверждается платежным документом, а также чеком по операции.

В качестве доказательства производства частичной оплаты задолженности по коммунальным услугам ФИО7 представлены акт сверки с ООО «Эко- Сити» от ДД.ММ.ГГГГ, а также квитанции о ежемесячной оплате за период с февраля 2024 года по январь 2025 года. При этом в качестве владельца лицевого счета и плательщика, как в акте, так и в квитанциях указана ФИО9, в связи с чем суд не принимает указанные доказательства в качестве подтверждения оплаты произведенной ФИО7 коммунальных услуг.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО16 (ФИО4) О.В., что подтверждается свидетельством о рождении серии IV-АГ №.

Из справки серии МСЭ 2023 № следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является инвалидом, категория «Ребенок-инвалид».

Согласно справкам ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлены следующие виды пенсий, иных выплат:

- пенсия по государственному пенсионному обеспечению по инвалидности в соответствии с п.1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ по 3 ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 8 455 рублей 42 копейки;

- ежемесячная выплата лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства 1 группы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми инвалидами и инвалидами с детства 1 группы» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей 00 копеек;

- ежемесячная денежная выплата ветеранам, инвалидам и гражданам, подвергшимся воздействию радиации в соответствии с п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3802 рублей 78 копеек;

- на оплату предоставления набора социальных услуг (НСУ) (социальной услуги), предусмотренного статьей 6.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» направляется: полного НСУ - 1578 рублей 50 копеек, социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами - 1215 рублей 80 копеек, социальной услуги по бесплатному проезду на ж/д транспорте - 174 рубля 62 копейки, социальной услуги по предоставлению санаторно-курортного лечения - 188 рублей 08 копеек. Сумма ежемесячной денежной выплаты с учетом волеизъявления гражданина об отказе (предоставлении) НСУ - 2224 рубля 28 копеек

Из характеристики МОУ «Гимназия №» 

<

адрес> следует, что ФИО4 обучается в данной школе с ДД.ММ.ГГГГ. За время обучения проявила себя как ученица с хорошими способностями, имеет высокий уровень отношения к учению, учится на «хорошо» и «отлично». ФИО4 всегда старательна и требовательна к себе. К предпочитаемым предметам относит русский язык, английский язык, литературу. Света всегда прилежна и исполнительна, дисциплинирована. Имеет хорошо развитые трудовые навыки. К любым поручениям классного руководителя относится ответственно. В классе отвечает за подготовку и проведение культурно-массовых мероприятий. С поручением справляется хорошо. ФИО4 не отказывается участвовать в школьных спортивных соревнованиях. По характеру спокойная, уравновешенная, доброжелательная, коммуникабельная. Света разносторонне развита, интересуется танцами, принимала участие в Новогоднем представлении от класса. В общественной жизни класса и школы принимает активное участие. В классе является лидером, активным участником внеурочных мероприятий. Отношения с одноклассниками дружелюбные. К учителям относится уважительно, на замечания реагирует адекватно. Мама Светы активно интересуются школьной жизнью, посещает родительские собрания, следит за успеваемостью дочери и посещением занятий.

<

данные изъяты>

В силу п. 2 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В соответствии с положениями ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности (часть 2). Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения (часть 3).

Исходя из смысла указанных норм права, несовершеннолетние дети приобретают право на жилую площадь, определяемую им в качестве места жительства соглашением родителей, форма которого законом не установлена. Заключение такого соглашения, одним из доказательств которого является регистрация ребенка в жилом помещении, выступает предпосылкой приобретения ребенком права пользования конкретным жилым помещением, могущего возникнуть независимо от факта вселения ребенка в такое жилое помещение, в силу того, что несовершеннолетние дети не имеют возможности самостоятельно реализовать право на вселение.

Судом установлено, что ответчики ФИО3 и ФИО5 были зарегистрированы в несовершеннолетнем возрасте своими родителями по адресу: 

<

адрес>, вместе с родителями были вселены в данный жилой дом, проживали в нем, совместно с отцом выехали из него в период когда родители разводились и делили имущество, и не имели возможности самостоятельно осуществлять свои права по пользованию жилым помещением. В настоящее время ответчики также зарегистрированы в жилом доме, от права пользования им после наступления совершеннолетия не отказывались, с согласия своего отца ФИО7 - собственника доли жилого дома, желают фактически проживать в отведенных им комнатах в соответствии с решением Новоалександровского районного суда об определении порядка пользования недвижимым имуществом, занимают активную позицию по исполнению решения суда, имеют препятствия в пользовании жилым домом.

При таких обстоятельствах суд учитывая конфликтные отношения между истцом и ответчиками, чинении ответчикам препятствий в пользовании жилым домом, невозможности пользоваться им, приходит к выводу о временном и вынужденном характере отсутствия ответчиков в жилом помещении.

При этом к доводам представителя истца о том, что ФИО1 и ФИО4 являются лицами женского пола, а ФИО7, ФИО3 и ФИО5 - мужского, а также доводу о наличии заболевания у ФИО1, которое не предполагает проживание с другими лицами суд относится критически, поскольку они не могут являться основанием для нарушения права ФИО7, как собственника, по распоряжению своим имуществом, и нарушением права ФИО3 и ФИО5 пользования недвижимым имуществом.

На основании вышеизложенного суд находит заявленные требования ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4 к ФИО3, ФИО5 о признании гражданина утратившим право пользования жилым помещением не подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО3, ФИО5 о признании гражданина утратившим право пользования жилим помещением отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Новоалександровский районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Е.С. Маликова